_____________________________________________________________________________________
Rua Santos Dumont, 2127 – Bairro Albatroz – Osório/RS – CEP 95.520-000

(51) 3601.3504 – osorio.ifrs.edu.br – gabinete@osorio.ifrs.edu.br

 MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Osório

Conselho de Campus – CONCAMPO

Resolução nº 12, de 02 de junho de 2022

 A Presidente do Conselho de Campus do Campus Osório do Instituto Federal de

Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – IFRS, no uso de suas atribuições,

RESOLVE:

 Art. 1º: Aprovar, ad referendum, a seguinte alteração de data do Calendário Acadêmico

2022 conforme segue:

 03/06 - Publicação dos editais de transferência interna/externa e ingresso de

diplomados para os cursos semestrais.

 Art. 2º: Esta Resolução entra em vigor nesta data.

Flávia Twardowski
Presidente do CONCAMPO

Colocar aqui o Endereço do Campus e telefone.

Campus Osório

Ano 2022

Calendário Acadêmico

Janeiro | 2022 Observações

01 – Confraternização universal
Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb

1

2 3 4 5 6 7 8

9 10 11 12 13 14 15

16 17 18 19 20 21 22 27 – Homologação das matrículas online pelos coordenadores.

23 24 25 26 27 28 29

30 31

Fevereiro | 2022 Observações

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb

1 2 3 4 5 15 a 18 - Semana Pedagógica

6 7 8 9 10 11 12

13 14 15 16 17 18 19 21 – Início do ano letivo (todos os níveis)
20 21 22 23 24 25 26 25 - Formatura concluintes EMI
27 28

26 - Colação de Grau/Formatura de Gabinete - cursos superiores

Março | 2022 Observações

01 – Carnaval
Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb

1 2 3 4 5

6 7 8 9 10 11 12

13 14 15 16 17 18 19

20 21 22 23 24 25 26

27 28 29 30 31

20 e 21 - Solicitações de reingresso, trancamento e renovação de
trancamento (cursos semestrais)

24 a 26 – Rematrículas online (Cursos subsequentes, Superiores,
Pós Graduação).

11 a 22 - 1ª fase de inscrições da 2ª etapa do Edital de Auxílios
Estudantis para estudantes ingressantes no primeiro semestre
de 2022.

21/02 a 04/03 – Ajustes de Matrícula, Certificação de
Conhecimento e aproveitamento de estudos (cursos superiores
e pós-graduação).

03 a 18 - Certificação de Conhecimento e aproveitamento de
estudos (cursos superiores e subsequentes).

04 a 18- Aproveitamento de estudos (pós-graduação).

04 a 11 - 2ª fase de inscrições da 2ª etapa do Edital de Auxílios
Estudantis para estudantes ingressantes no primeiro semestre
de 2022.

Colocar aqui o Endereço do Campus e telefone.

05: Colação de Grau Cursos Superiores.

08 - Dia Internacional da Mulher
11- Formatura concluintes EMI- Técnico em Informática.
12- Formatura concluintes EMI- Técnico em Administração.
30- Prazo final para trancamento de disciplinas - 1º semestre.

Abril | 2022 Observações
02 - Dia Mundial da Conscientização do Autismo

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb 15 – Sexta-Feira Santa
1 2 18 – Válido por sexta-feira

3 4 5 6 7 8 9 20 – Tiradentes
10 11 12 13 14 15 16

17 18 19 20 21 22 23

24 25 26 27 28 29 30

Maio | 2022 Observações
01 – Dia do Trabalho

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb 17 - Dia Internacional de Combate à LGBTfobia
1 2 3 4 5 6 7 27 – Fim do 1º trimestre
8 9 10 11 12 13 14 30 – Início do 2º trimestre

15 16 17 18 19 20 21

22 23 24 25 26 27 28

29 30 31 31/05 a 02/06 – Conselhos de classe

Junho | 2022 Observações

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb
1 2 3 4

5 6 7 8 9 10 11

12 13 14 15 16 17 18

19 20 21 22 23 24 25

26 27 28 29 30

08 - Colação de Grau/Formatura de Gabinete - Cursos
superiores.

30 - Divulgação do resultado final (pós recurso) referente à 2ª
etapa do Edital de Auxílios Estudantis para estudantes
ingressantes do primeiro semestre letivo 2022.

30: Atividade alusiva ao Dia Mundial da Conscientização do
Autismo (sábado letivo válido por segunda-feira).

30 – Prazo final para lançamentos de notas no sistema e entrega
de documentos (1º trimestre)

01 - Publicação dos editais de transferência
interna/externa/ingresso de diplomados

03 - Publicação dos editais de transferência interna/externa e
ingresso de diplomados para os cursos semestrais.

06 a 10 - Inscrições da 3ª etapa do Edital de Auxílios Estudantis -
exclusivamente renovações e novas inscrições dos estudantes
que realizarão rematrícula para o semestre subsequente no
mesmo curso e/ou permanecerão regularmente matriculados.

11 – Sábado Letivo: Entrega de boletins EMI e Atividades Cursos
Semestrais (válido por quinta-feira)

13/06 - Data limite para entrega de TCC para defesa e validação
de Atividades Complementares (cursos superiores)

Colocar aqui o Endereço do Campus e telefone.

16 – Corpus Christi
25 – Sábado letivo: Festa Junina (válido por sexta-feira)
29 - Encerramento do primeiro semestre (pós-graduação).

Julho | 2022 Observações

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb
1 2

3 4 5 6 7 8 9

10 11 12 13 14 15 16 13 – Fim 1º Semestre

17 18 19 20 21 22 23 13 – Dia letivo (válido por quinta-feira – todos os cursos)

24 25 26 27 28 29 30 14 e 15 – Exames
31

14 a 24 – Recesso Escolar

25 – Início 2º Semestre (todos os níveis)

Agosto | 2022 Observações
Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb 02 – Aniversário Campus Osório

1 2 3 4 5 6

7 8 9 10 11 12 13

14 15 16 17 18 19 20 09 - Dia Internacional dos Povos Indígenas
21 22 23 24 25 26 27 20 – Pré-MOEXP (válido por terça-feira)

28 29 30 31 31- Prazo final para trancamento de disciplinas - 2º semestre.

Setembro | 2022 Observações
01 e 02 - 12ª MOEXP

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb 07 – Independência do Brasil
1 2 3 09 – Fim do 2º trimestre

4 5 6 7 8 9 10 12 – Início do 3º trimestre
11 12 13 14 15 16 17

18 19 20 21 22 23 24

25 26 27 28 29 30 13 a 16 – Conselhos EMI

01 - Divulgação do resultado final (pós recurso) referente à 3ª
etapa do Edital de Auxílios Estudantis para estudantes que
realizarão rematrícula para o semestre subsequente no mesmo
curso e/ou que permanecerão regularmente matriculados.

14 e 15 - Solicitações de reingresso, trancamento e renovação de
trancamento (cursos semestrais)

16 – Prazo final para lançamentos de notas no sistema e entrega
de documentos (1º semestre)

18 a 20 – Rematrículas online (Cursos subsequentes, Superiores,
Pós Graduação)
21 - Homologação das matrículas online pelos coordenadores de
curso

25/07 a 05/08 – Ajustes de Matrícula (cursos superiores e pós-
graduação), Certificação de Conhecimento e aproveitamento de
estudos (cursos superiores).

06 – Sábado letivo: Live em comemoração aos 12 anos do
Campus Osório (válido por quarta-feira)

12 - Prazo final para lançamentos de notas no sistema e entrega
de documentos (2º trimestre)

Colocar aqui o Endereço do Campus e telefone.

19- Dia não letivo
20 - Revolução Farroupilha
21 - Dia Nacional de Luta da Pessoa com Deficiência

22 - dia letivo válido por terça-feira - todos os cursos

26 - Dia Nacional do Surdo (realização de atividades)

Outubro | 2022 Observações

10 – Dia Nacional de Luta Contra a Violência à Mulher

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb 12 – Nossa Senhora Aparecida
1 17 – Dia letivo válido por quarta-feira (todos os cursos)

2 3 4 5 6 7 8

9 10 11 12 13 14 15

16 17 18 19 20 21 22

23 24 25 26 27 28 29

30 31

Novembro | 2022 Observações
02 – Finados

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb
1 2 3 4 5

6 7 8 9 10 11 12

13 14 15 16 17 18 19

20 21 22 23 24 25 26

27 28 29 30 15 – Proclamação da República
20 – Dia da Consciência Negra

21 a 25 - Renovação de matrícula dos cursos integrados.

29- Encerramento do segundo semestre (pós-graduação).

Dezembro | 2022 Observações
08 – Nossa Senhora da Conceição

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb 6 a 9 – Conselhos de Classe EMI
1 2 3 13 - Dia Nacional do Cego

4 5 6 7 8 9 10 13 – Fim do 3º trimestre EMI
11 12 13 14 15 16 17 13 – Fim do 2º semestre superior e subsequente
18 19 20 21 22 23 24 13 – Dia letivo válido por quarta-feira

25 26 27 28 29 30 31 14 e 15 – Exames finais superior e subsequente

25 – Natal

Destaques Importantes

24 – Sábado Letivo: Entrega de boletins EMI e Atividades Cursos
Semestrais (válido por quinta-feira)

07 a 11/11 - Solicitações de colação de grau e conclusão de
curso

11/11 - Data limite para entrega de TCC para defesa e validação
de Atividades Complementares (cursos superiores).

26 - Sábado letivo: Live temática ao dia da Consciência Negra
(válido por quarta-feira)

17 – Prazo final para lançamentos de notas no sistema e entrega
de documentos (3º trimestre/2º semestre)

Colocar aqui o Endereço do Campus e telefone.

Semana Pedagógica
Feriados e dias não letivos
Eventos/Atividades

Dias Letivos
Recesso Escolar/Férias
Conselhos de Classe

Prazo final para registro de notas
e entrega de documentos

	Proposta 2 aprovada pelo Concam